
 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 1 di 4 

DETERMINAZIONE - ORIGINALE  

IL DIRETTORE 

 

VISTI 

- L. 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali"; 

- L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

- DGR 13 febbraio 2018 n. 75 Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457. 

Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali per i 

disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)” 

- L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. art. 74 Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al 

dodicesimo anno di età nello spettro autistico; 

- DGR 28 dicembre 2018 n. 866 “Approvazione Regolamento per la disciplina degli Interventi a sostegno 

delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello Spettro Autistico”; 

- Regolamento regionale 15 gennaio 2019 n. 1 “Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno 

delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico”; 

- DD 18 marzo 2019, n. G03047 Approvazione del documento "Modalità attuative della misura di 

sostegno alle famiglie con minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, ai sensi del 

Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1"; 

- Determinazione 6 giugno 2022, n. G07182 Presa d'atto dei lavori della Commissione di Valutazione 

costituita con determinazione G08402_16072020. Approvazione Elenchi dei soggetti idonei e non 

idonei all'iscrizione nell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell'ambito 

dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico per l'anno 2022 

- DGR 18 giugno 2019, n. 391 “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il 

miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro 

Autistico". Modifica e integrazione della deliberazione di Giunta regionale 13 febbraio 2018, n. 75”; 

- Regolamento regionale 2 dicembre 2019 n. 24 “Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 

1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva 

prescolare nello spettro autistico) e successive modificazioni”; 

- DGR 16 giugno 2020 n. 357 Adozione del regolamento regionale concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e successive modificazioni e al Regolamento regionale 2 dicembre 2019 

n. 24. Disposizioni transitorie”; 

- Regolamento regionale 22 giugno 2020 n. 16 “Modifiche al Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 

e al Regolamento regionale 2 dicembre 2019 n. 24. Disposizioni transitorie”; 

- DD 4 agosto 2022 n. G10514 Deliberazione di Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 424. Interventi a 

sostegno delle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età, di cui all'art. 74 

N. 45 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO: INTERVENTI PER IL SOSTEGNO 

ECONOMICO DELLE FAMIGLIE  DEI  MINORI  FINO AL DODICESIMO ANNO 

DI ETÀ NELLO SPETTRO  AUTISTICO  -  ANNO  FINANZIARIO 2023. 

APPROVAZIONE VERBALE   N.   2  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  

ISTANZE PERVENUTE  AI  FINI  DELL'AMMISSIBILITÀ AL FINANZIAMENTO 

ED ELABORAZIONE DELLA GRADUATORIA.      

Data: 18.01.2024  



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 2 di 4 

della Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. Perfezionamento della prenotazione di impegno 

dell'esercizio finanziario 2022, in favore dei distretti sociosanitari del Lazio; 

- Regolamento 15 settembre 2022, n. 13 “Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 

(Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo 

anno di età nello spettro autistico) e successive modifiche e al regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 

16 (Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1). Disposizioni transitorie”; 

- Circolare n. 0899675 del 20 settembre 2022 Regolamento regionale 15 settembre 2022, n. 13 concernente 

“Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 (Regolamento per la disciplina degli 

interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico” e 

successive modifiche e al regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16 (Modifiche al regolamento 

regionale 15 gennaio 2019, n.1). Disposizioni transitorie”; 

- DD 13 febbraio 2023, n. G01781 “Approvazione Elenco regionale dei professionisti con competenza ed 

esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico per il sostegno delle famiglie 

dei minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico”; 

- DD 23 maggio 2023, n. G07048 “Rettifica alla determinazione 13 febbraio 2023, n. G01781. 

Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell'ambito dei 

trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e 

ss.mm.ii. Domande di iscrizione pervenute al 31 dicembre 2022 valutate con esito positivo”; 

- Circolare della Regione Lazio registro ufficiale 0913221 del 17 agosto 2023 “Art. 74 della legge 

regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. e regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. 

Circolare in merito alle verifiche della documentazione presentata dalle famiglie in fase di 

rendicontazione.”; 

- DD 15 settembre 2023, n. G 12158 “Art. 74 della L.R. 22 ottobre 2018 n. 7 e ss.mm.ii. Interventi a 

sostegno dele famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età. Presa d’atto 

delle rendicontazioni delle spese degli anni 2019, 2020, 2021 e perfezionamento della prenotazione di 

impegno; 

- DD 21 settembre 2023 n. G12396 “Aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Professionisti con 

competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al 

Regolamento Regionale 15 gennaio 2019 n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze di 

“soccorso istruttorio”, ex art. 6, c. 1, lett. b) Legge 7 agosto 1990, n. 241 relativa alle domande di 

iscrizione pervenute al 31/12/2022”; 

RICHAMATE le Determinazioni del Direttore: 

- n. 526 del 6/09/2023 “Approvazione avviso pubblico e modello di domanda per il sostegno economico 

per le famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età (0-12 anni) - anno 

finanziario 2023”; 

- n. 548 del 27/12/2023 “Avviso pubblico: interventi per il sostegno economico delle famiglie dei minori 

fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico - anno finanziario 2023. Nomina commissione di 

valutazione delle domande inviate”; 

- n. 752 del 27 dicembre 2023 “Avviso Pubblico: interventi per il sostegno economico delle famiglie dei 

minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico - anno finanziario 2023. Approvazione 

verbale n. 1 commissione esaminatrice delle istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità al 

finanziamento”; 

DATO ATTO che con Verbale n. 1 del 27/12/2023 è stato stabilito di: 

- ammettere al beneficio di cui all’Avviso n. 12 istanze; 

- chiedere chiarimenti e/o integrazioni a n. 19 istanze; 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 3 di 4 

- procedere ad elaborare la graduatoria degli ammessi successivamente alla valutazione dei chiarimenti e/o 

integrazioni pervenuti; 

VISTO il Verbale n. 2 del 18/01/2024 con la quale la Commissione esaminatrice per l’istruttoria 

amministrativa ha stabilito di: 

- ammettere al beneficio al beneficio n. 15 istanze; 

- non ammettere al beneficio al beneficio n. 4 istanze; 

- elaborare la graduatoria provvisoria di n. 27 domande ammesse secondo quanto previsto nell’Avviso; 

- stabilire che eventuali osservazioni debbano pervenire per iscritto, eventualmente corredate da relativa 

documentazione, entro e non oltre lunedì 29/01/2024 ore 12.00 pena di esclusione; 

CONSIDERATO che la Commissione stabilisce che tutte le n. 27 famiglie di minori nello spettro autistico, 

le cui domande sono risultate nella graduatoria provvisoria, possono procedere alla rendicontazione delle 

spese sostenute nell’anno 2023, entro il termine del 31/01/2024 tramite il modulo C) già inviato; 

che successivamente alla scadenza, ai fini dell’effettiva liquidazione delle spese sostenute, si procederà 

alla verifica della documentazione presentata dalle famiglie in fase di rendicontazione (secondo quanto 

previsto dalla Circolare della Regione Lazio prot. U.0913221.17.08.2023); 

che, espletato tale controllo, quantificherà il contributo da erogare agli aventi diritto sulla base del 

punteggio attribuito e della spesa sostenuta, secondo quanto stabilito con Delibera n. 11 del 22/02/2023 

del Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

RITENUTO di approvare il suddetto Verbale; 

VISTA la Deliberazione di C.d.A. n. 8 del 24/02/2021 con la quale venivano delegate le funzioni tecniche ed 

amministrative al Direttore del Consorzio; 

RICONOSCIUTANE la regolarità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il Verbale n. 2 del 18/01/2024 con la quale la Commissione esaminatrice per 

l’istruttoria amministrativa ha stabilito di: 

- ammettere al beneficio al beneficio n. 15 istanze; 

- non ammettere al beneficio al beneficio n. 4 istanze; 

- elaborare la graduatoria provvisoria di n. 27 domande ammesse secondo quanto previsto 

nell’Avviso; 

- stabilire che eventuali osservazioni debbano pervenire per iscritto, eventualmente corredate da 

relativa documentazione, entro e non oltre lunedì 29/01/2024 ore 12.00 pena di esclusione; 

2. DI DARE ATTO che la Commissione stabilisce che tutte le n. 27 famiglie di minori nello spettro 

autistico, le cui domande sono risultate nella graduatoria provvisoria, possono procedere alla 

rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2023, entro il termine del 31/01/2024 tramite il 

modulo C) già inviato; 

3. DI DARE ATTO altresì che successivamente alla scadenza, la Commissione, ai fini dell’effettiva 

liquidazione delle spese sostenute, si procederà alla verifica della documentazione presentata dalle 

famiglie in fase di rendicontazione (secondo quanto previsto dalla Circolare della Regione Lazio 

prot. U.0913221.17.08.2023); 

4. DI DARE ATTO infine che, espletato tale controllo, la Commissione quantificherà il contributo da 

erogare agli aventi diritto sulla base del punteggio attribuito e della spesa sostenuta, secondo quanto 

stabilito con Delibera n. 11 del 22/02/2023 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 4 di 4 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del 

Consorzio Valle del Tevere www.consorziovalledeltevere.it;  

 

IL DIRETTORE 

Dott. Federico Conte 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio Valle del Tevere. 

http://www.consorziovalledeltevere.it/

		2024-01-24T15:08:41+0100
	Approvo il documento




